Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Ivan Pavlíček

Kostel a farnost ve staletích:

historie kostela a farnosti

sv. Jiljí v Heřmani

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček PhD. ThD.

Praha 2011

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené
prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. prosince 2011 ….......................................
Ivan Pavlíček

2

Bibliografická citace
Kostel a farnost ve staletích: historie kostela a farnosti sv. Jiljí v Heřmani [rukopis] : diplomová práce /
Ivan Pavlíček ; vedoucí práce: Tomáš Petráček. -- Praha, 2011. -- 108 s.

Anotace
Tématem této práce je systematické zpracování historie farnosti a kostela sv. Jiljí v Heřmani u Písku v diecézi
českobudějovické. Bylo nutné vycházet převážně z archivních písemných materiálů, které jsou dochovány
(avšak rozptýleny) v několika státních a církevních institucích v nezpracovaném a mnohdy i težko
přístupném stavu a jejichž sumarizace je úkolem především první části textu.
V jednotlivých kapitolách je vždy představena architektonicko-historická podoba kostela s jeho dobovým
historicky doloženým zařízením a na druhé straně je vždy paralelně deklarována historie farnosti, u které jsou
zohledňovány jednotlivé aspekty (duchovní správa, ekonomika, bratrstva nebo školství), jež byly pro to které
období aktuální.
Po téměř 200leté historii v době středověku dochází od roku 1420 k úpadku, který je i historicky deklarován
malým množstvím dochovaných písemných materiálů, což je i celkem specifické pro toto období dějin.
Zásadní změnou je čas tzv. rekatolizace, který je již bohatší na archivní prameny a dovoluje tak tématicky
bohatší zpracování.
Celá práce je završena posledními lety tzv. první republiky, které jsou dočasným a pomyslným koncem jak
pro samostatný československý stát, tak i pro farnost jako nejnižší samostatnou instituci systému
římskokatolické církve.
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expozitura, farnost, bratrstva, duchovní správa, kostel

Abstract
The contents of this diploma thesis is the history of the parish and of St. Giles Church near the town of Pisek
which is in the Diocese of Ceske Budejovice – a Roman Catholic diocese situated almost entirely
in Bohemia, with only a small eastern part in Moravia; this diocese was founded on 20 September, 1785.
The history of St. Giles Church dates from the first written records which were made in 1234, when
the church established a parish there, and continues during the turbulent Hussite period of the 15th century,
through the period following the Battle of White Mountain on 8 November, 1620 to the present time,
focusing on the local activities of religious brotherhoods in Bohemia during the Middle Ages and also paying
attention to the economic issues of the parish.
The research work is based mainly on the archives of written materials that have been preserved but scattered
in several state and church institutions of this country where they were found in a basic and often difficult
to access condition. Their summary is mainly contained in the first part of this diploma thesis.
Each chapter describes the architectural and historical background of the church and its period facilities
which can be provided with documentary evidence. On the other hand, there is always parallel to the declared
history of the parish in which various aspects are taken into account (for example spiritual administration,
the economics, education and brotherhoods) which were of importance at that time in the parish.
After almost two-hundred-year history in the Middle Ages, around the year 1420, the parish fell into decline
which is historically proved by just a small amount of existing written materials, which is specific for this
time.
A fundamental change took place in the so called period of Recatholisation (during and after the Thirty Year
War) that was rich in sources of archives allowing to deal with a wider range of topics.
The entire work is concluded by the last years of the First Czechoslovak Republic (this term refers to the first
Czechoslovak state that existed from 1918 to 1938) which is symbolically and inseparably the end not
only of the independent Czechoslovak state but also of the parish as the lowest and separate institution
of the Roman Catholic Church.

Keywords
church administration, parish, brotherhood, spiritual administration, church
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1. Úvod

Česká církevní historie a její věda shledává svůj nemalý deficit především

v nezpracovanosti velkého množství archivních fondů jednotlivých institucí i pro jejich

roztříštěnost v různých lokalitách a objektech. Tato skutečnost mě přivedla k myšlence

splatit alespoň malou část tohoto dluhu naší minulosti a zpracovat v rámci tématu své

diplomové práce dějiny kostela sv. Jiljí v Heřmani spolu se společenstvím věřících, které se

tu celá staletí utvářelo.

Pokud bych měl časově ohraničit zkoumané téma, jedná se o období od nejstarších

historických zpráv, které jsou patrné na základě historických a archeologických výzkumů

mapujících dobu laténskou až k prvním doloženým písemným zmínkám, které pokračuje

v událostech pozdního středověku a novověku až k roku 1940, kdy farnost ztrácí

posledního svého faráře, je administrována z okolních míst a tímto rokem končí i výskyt

písemností ve fondech farního archivu. Látka pro celé zkoumané období mohla být

čerpána z dochovaných dobových pramenů.

Práce byla rozdělena do několika kapitol, z nichž každá je jakýmsi uměle ohraničeným

úsekem mapujícím události probíhající a vztahující se ke zkoumané lokalitě a instituci. Je

pochopitelné, že z historického pohledu má i každá drobná regionální událost své hlubší

a širší souvislosti. Z toho důvodu jsou především kapitoly mapující starší období vždy

uvedeny velice stručným dobovým kontextem. I toto rozdělení však nemůže radikálně

oddělit historický kontext toho kterého prostředí či instituce, a proto lze mezi kapitolami

a podkapitolami na několika místech sledovat i jisté prolínání jak z hlediska

chronologického, tak i tématického. Čtenář si může rovněž všimnout nápadného rozdílu

v rozsahu především u části mapující období od husitských nepokojů do událostí

na Bílé Hoře. Zde jsme odkázáni na poměrně malé množství dochovaných písemných

zpráv a artefaktů, které je typické pro tuto etapu dějin českého státu.

Tématem práce je představit ucelenou a stručnou historii venkovské církevní instituce

na základě přístupných pramenů. U starších období máme málo zpráv ke konkrétnímu dění

při kostele sv. Jiljí. V takových případech lze jen částečně rekonstruovat a vycházet pouze
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ze stavby kostela samotného a několika mála dochovaných předmětů, které mohou mít

do jisté míry určitou vypovídací hodnotu o životě a víře našich předků. Jednotlivé události

byly mnohdy úzce provázány s necírkevními strukturami například prostřednictvím

šlechtických rodů, které byly majiteli vesnic a měly vliv na rozvoj křesťanského

společenství a jeho hmotného zázemí.

Vesnice Heřmaň, dříve městečko, je běžnou základní církevní institucí nacházející se

v jižních Čechách, která od svého vzniku byla součástí historie větších světských

a církevních struktur. Z dnešního hlediska je součástí Jihočeského kraje a po jurisdikční

stránce je součástí českobudějovické diecéze.
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2. Prameny a literatura

2.1 Prameny

2.1.1 Pamětní knihy

Podstatná část informací pro tuto práci je pramenného původu, který je rozptýlen

v několika institucích1 a bylo nejdříve nutné tyto materiály nalézt a zpracovat.2 Náročnější

bylo dohledávání drobných odkazů z jiných fondů vztahujících se k historii zkoumané

farnosti.3 Šlo o fondy okolních farností a především archiv protivínského panství, patřící

od roku 1700 rodu ze Schwarzenbergu, který plnil úlohu patrona nad heřmaňským

kostelem a farností.4

Archiv farního úřadu je jedním z výchozích pramenných materiálů, který byl v minulosti

rozdělen. První část se nachází přímo v Heřmani v budově fary a druhá část byla v roce

1950 převezena a je deponována v nynějším Státním okresním archivu v Písku. Fond

dochovaný přímo v Heřmani obsahuje pamětnice a další listinný materiál především

ekonomického zaměření.5

Prvním materiálem je Liber memorabilium Ecclesiae Heržmanensis Sub Patrocinio S:

Aegydii Abbatis. Coditus Anno 1794.6 Autorem pamětnice je P. Matěj Josef Hájek,7

1 Jedná se o Státní okresní archiv Písek; Státní okresní archiv Strakonice; Státní oblastní archiv Třeboň;
Národní knihovna Praha.

2 Velká část materiálů je rukopisné povahy a je dobře čitelná díky ušlechtilému rukopisu pisatelů, ale bylo
nutné potřebné pasáže přeložit.

3 Mnohdy šlo spíše o náhodné objevení jednotlivých informací či letopočtů vztahujících se ne primárně

[…]


takže na konec ji zpíval řidicí učitel […] sám hraje při tom na varhany. Vyhrožoval svým

podřízeným. V obci bylo několik špiclů, kterých bylo nutno se vystříhati. Občanstvo zdejší

sympatizovalo se svými slovanskámi bratry Srby a Rusy až na několik osob (kupř. farář

Němec se vyjádřil: Kdybych byl o 20 r. Mladší, šel bych na Srby, Sarajevská vražda musí

býti pomstěna!).“472 Válka skončila o to smutněji, že osmnáct mužů se již do svých
470 SOA Písek, fond Základní devítiletá škola Heřmaň, kniha 1.
471 Tamtéž.
472 Tamtéž.

86

domovů nevrátilo a na návrh jednotlivých obyvatel schválilo zastupitelstvo obce stavbu

pomníku na věrnou památku svým spoluobčanům.473

Meziválečná léta znamenala pro celou osadu značný rozkvět. Ve 20. letech bylo započato

s regulací řeky Blanice, která dlouhá staletí sužovala místní lid mnoha škodami na polích

v blízkosti toku. Nejvíce škodná byla místní fara, respektive farář v Bílsku, jelikož církevní

pozemky lemovaly starý tok řeky. Regulace přinesla i pracovní příležitost pro mnoho mužů

z obce.474

Ne příliš dobrá situce panovala ve 30. létech v době ekonomické krize. Přes tyto obtíže byl

obyvateli Heřmaně vznesen návrh k založení spořitelního družstva pro drobné střadatele.

V roce 1935 čítal spořitelní spolek 263 členů.475 Jedním z členů byl i farní úřad, který zřídil

Zádušní fond v Heřmani, na který byly ukládány po celá léta drobné částky. V přehledu

o majetku fary z 31. prosince 1952 je uvedena částka 3 600 Kčs. Pod tímto je uvedeno,

že vklad k roku 1950 propadl.476 V červenci 1936 proběhlo slavnostní svěcení nové

motorové hasičské stříkačky, které vykonal místní farář František Houska. Svěcení

probíhalo slavnostním způsobem gradujícím střílením z hmoždířů.477

Nepříjemnou událostí postihující obyvatelstvo v roce 1938 bylo mobilizování několika

občanů. Někteří hospodáři byli nuceni poskytnout koně pro přesun zbrojného materiálu.

Tyto potahy byly však svým majitelům vráceny, a tak nebyly omezeny práce

v zemědělství. Tato válka způsobila i v Heřmani ztrátu několika blízkých, avšak neměla tak

silný dopad hospodářský, majetkový a morální, jako válka předchozí.478

473 MATOUŠOVÁ Věra, MATOUŠ Petr, op. cit., 84.
474 Srov. tamtéž.
475 Srov. tamtéž.
476 Srov. Farní úřad Heřmaň, farní archiv.
477 MATOUŠOVÁ Věra, MATOUŠ Petr, op. cit., 87.
478 Srov. tamtéž.

87

11. Závěr

Podrobné zkoumání historie kostela a farnosti sv. Jiljí v Heřmani přineslo několik

zásadních otázek, které jsou zhodnoceny v úzkém i širším dobovém kontextu tak, jak

chronologicky předcházely novým událostem.

Tak se díky publikovaným a nepublikovaným zdrojům podařilo vytvořit ucelený přehled

dějin drobné církevní jednotky, jejíž počátky jsou doložitelné již k roku 1227, respektive

1254, kdy je v Heřmani připomínán farní kostel (plebánie) s místním duchovním

správcem. Tehdy byla plebánie v patronátním vztahu k českému králi, který ji daroval

i s výnosy kapitule sv. Petra a Pavla v Praze na Vyšehradě. Na toto období upomíná

kamenný reliéf sanktuaria, který nese znaky kapituly.

Události reformačních snah a husitských nepokojů a nálad s tím spojených se začaly

projevovat i v Heřmani násilným obsazením fary. Po dlouhá léta byl kostel pustý.

Po utišení rozbrojů, a to především v 16. století, je již v Heřmani připomínána duchovní

správa. Tyto poměry přetrvávaly až do roku 1619, kdy bylo město Písek vykonávající

patronát nad Heřmaní obsazeno vojskem hraběte Buqoye a vypleněno. Tehdy dochází

k nucené správě, která je svěřena dobrodruhovi Martinu Don Huertovi, který na píseckém

panství tvrdým způsobem prosazuje rekatolizační tendence.

Po smrti Huertově v roce 1640 se heřmaňský chrám spolu s obcí věřících, stává součástí

farnosti Bílsko, v jejíž správě setrvává více než tři sta let. Na začátku 18. století se

heřmaňská kolatura stává lokálií. V době vlády císaře Josefa II. je Heřmaň již expoziturou

a v roce 1853 je zřízen samostatný farní úřad. Toto odbobí přinášelo mnoho nesrovnalostí,

především v oblasti samostatného hospodaření. Heřmaňské beneficium a záduší bylo

dlouhodobě pronajímáno bílskému faráři, který musel místního kaplana hmotně

zaopatřovat až do konce 18. století, kdy jsou mu vyměřena kongrua vyrovnávající rozdíl

hranice životní úrovně.

Zřízení farního úřadu nepřináší podstatných změn ve způsobu vedení administrativy,
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nicméně se projevuje v duchovních aktivitách jako založení několika bratrstev

a náboženských spolků. 19. století bylo klidným obdobím, které bylo narušeno nepokoji

I. světové války, která se silně vštípila do paměti osadníků. 20. století přineslo mnoho

změn, které znamenaly velké omezování církevní správy v oblasti administrativní.

V průběhu celé historie je mapován stavebně-historický vývoj chrámu sv. Jiljí. Souběžně

jsou sledovány vlastnické poměry k heřmaňskému dvoru ze strany šlechty, které z tohoto

vztahu plynuly patronátní závazky.
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