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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce Ivana Pavlíčka objasňuje pečlivě historii malé farnosti na Písecku
v budějovické diecézi. Autor vychází především z archivním zdrojů, i když reflektuje
dostupnou literaturu. Po kritice pramenů a literatury celkem obratně se student ponořil do
historických souvislostí malé vesničky,jenž je spjata s kostelem sv.Jiljí. Podrobně se zaobírá
dobou středověku, kdy ovšem i farnost jako právní jednotka zaniká a je přičleněna v období
po bitvě na Bílé hoře k sousednímu Bílsku. Život obce na písecku, původně ležící
v arcidiecézi pražské po roce 1785 náležející do nově založené budějovické je jako ostatně
všude v Čechách ovlivněna funkcí místního kostelíka, s nímž byli místní sžiti. To ostatně
mapuje celá autorova práce, mnohdy až suše popisující historické reálie místní kolatury,
spojené s životem obyvatelstva i duchovních,kteří sem pouze posléze dojížděli až do roku
1848, kdy se sdává zdejší obec expoziturou. Farnost ovšem byla obsazována později již
farářem,nejen lokalistou do 40. let minulého století, odkdy opět malá vesnička faráře nemá.
V posledních kapitolách je věnována péče náboženským bratrstvům a jiným křesťanským
spolkům, jenž bezesporu měly nemalý účinek na život zdejších farníků.
Předložená magisterská práce je dobrou sondou do života české vesnice a splňuje dnešní
trend popisu každodennosti i malých sídel, zdánlivě na první pohled nezajímavých.
V celkovém kontextu ovšem obohacuje zejména nadšené občany regionu i milovníky historie,
a tak pěstuje v lidech pozitivní lokální patriotismus, který bohužel mnohde vymizel.

Autor sice historickou stránku rešerží archiválií splnil, ovšem opomněl důslednějšího popisu
chrámového interiéru, byť již částečně zcizeného.Naopak by bylo ještě záslužné srovnání
fotografického materiálu z doby před vykradením a nyní a snažit se mobiliář pečlivě
zmapovat. Také přiložené fotografie chrámových precios neodpovídá datčně skutečnosti, byť
se jistě autor držel památkářských karet. Zde byla opomenuta konzultace s odborníky na užité
umění.

I. Zamýšlel jste se při práci stářím patrocinia sv. opata Jiljího s případným srovnáním jiných
kostelů?
II. Z jakého důvodu byla zdejší farnost až v 19. století obsazena duchovním?
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